
Česká meteorologická společnost 
pobočka Ostrava 

 

Z Á P I S 

z Výroční schůze pobočky ČMeS Ostrava 

konané dne 10. prosince 2018 v Ostravě-Porubě 

 

Přítomni: K. Antonínová, Z. Blažek, T. Čaňová, M. Čermák, L. Horáková, J. Chalupa, B. Krejčí, P. Lipina, J. 

Palkovská, M. Řepka, V. Šeděnková, V. Volná, R. Volný, D. Židek  
 

1. Zpráva o činnosti pobočky ČMeS Ostrava za druhé pololetí 2017 a v roce 2018 

Výroční členská schůze ČMeS pobočky Ostrava se uskutečnila dne 19. 6. 2017 (byla volební).  
Již tradičně jsme se účastnili výročního semináře ČMeS 2017, který se konal v Deštném v Orlických horách ve 

dnech 12.–14. září 2017. Téma semináře bylo Pozorování a data v meteorologii – nové produkty, jejich využití v 

předpovědi a dalších službách (20 příspěvků, 56 účastníků). 

Dne 30. 12. 2017 se uskutečnila tradiční vycházka (14. ročník) členů ČMeS pobočky Ostrava, jejich rodinných 
příslušníků a přátel, tentokrát bylo setkání ve Štramberku (13 účastníků s posezením a obědem v Městském 

pivovaru na náměstí). 

Pobočka Ostrava trvale zajišťuje distribuci Věstníku ČMeS členské základně (V. Šeděnková a T. Čaňová). Asi 1/3 
členů nemá zájem o tištěnou verzi Věstníku. 

V termínu 18.–19. 9. 2018 se uskutečnil Výroční seminář  ČMeS věnovaný výročí 60. let Společnosti. Seminář se 

uskutečnil v areálu České zemědělské univerzity v Praze-Suchdole. (22 příspěvků, 57 účastníků, při focení 35). 
Aktivní účast na semináři a 5 účastníků z pobočky. 

Na podzim letošního roku (2018) se ostravská pobočka začala podílet na přípravě meteorologické konference 

pořádané ve spolupráci z Českým hydrometeorologickým ústavem pod názvem Šumava 2019, která se bude konat 

ve dnech 14.–16. května 2019 na Kvildě. 
Schůze Výboru ČMeS P/Ostrava se uskutečnila korespondenčně koncem listopadu 2018. Výroční členská schůze 

ČMeS pobočky Ostrava se konala dne 10. 12. 2018. 

Tradiční předsilvestrovská vycházka (15. ročník) je plánována na 30. prosince 2018.  
K termínu konání Výroční členské schůze ČMeS pobočky Ostrava měla pobočka registrováno 24 řádných členů. 

 

Přednášky pořádané pobočkou ČMeS Ostrava ve druhém pololetí 2017 a v roce 2018 

Pobočka České meteorologické společnosti v Ostravě uspořádala ve 2. pololetí 2017 celkem 5 přednášek: 18. 9. 
2017, Mgr. Miroslav Řepka (ČHMÚ Ostrava): „Historie a současnost meteorologických stanic, pozorovatelů a 

přístrojů za 120 let na Lysé hoře a místopis Lysé hory“, 25. 9. 2017 RNDr. Vladimíra Volná (ČHMÚ Ostrava): 

„Znečištění ovzduší na Lysé hoře a v Beskydech“, 9. 10. 2017  Ing. Pavel Lipina (ČHMÚ Ostrava): „Synoptické a 
klimatologické meteorologické stanice a měření ve vrcholových partiích Jeseníků“, 20. 11. 2017 Mgr. Robert 

Skeřil, Ph.D., Mgr. Šárka Antošová (ČHMÚ Ostrava): „Skenovací elektronová mikroskopie“, 11. 12. 2017 Milan 

Čermák (MS Lysá hora): „Drsný svět Lysé hory“. 
V roce 2018 uspořádala pobočka 6 přednášek (přednášky se nekonaly v 1. čtvrtletí 2018 pro rekonstrukci zasedací 

místnosti): 9. 4. 2018 doc. RNDr. Jan Unucka, Ph.D. (ČHMÚ Ostrava): „Lesnická hydrologie a změna klimatu“, 

11. 6. 2018 David Rýva (ČHMÚ Praha): „Supercelární bouře a derecha v ČR - přehled výskytu, možnosti jejich 

identifikace a mimořádná četnost v roce 2017“, 29. 10. 2018 Mgr. Michal Žák, Ph.D. (KFA MFF UK, ČHMÚ): 
„Extrémní léto 2018“, 12. 11. 2018 Mgr. Klára Ambrožová (Masarykova univerzita Brno): „Expedice na ostrov 

Jamese Rosse 2017–2018“, 26. 11. 2018 Mgr. Blanka Krejčí (ČHMÚ Ostrava): „Na sever od Moskvy - Spojený 

ústav jaderných výzkumů v Dubně“, 10. 12. 2018 Ing. Pavel Lipina (ČHMÚ Ostrava): „Stručný přehled historie 
ČMeS a její současnost“ 

Přehled přednášek a pozvánky jsou na stránkách ČMeS. 

 

Předběžné náměty Výboru na cyklus přednášek a akcí v roce 2019 
a) v termínu 14.–16. 5. 2019 se uskuteční meteorologická konference Šumava 2019 na Kvildě  

b) výroční Seminář ČMeS 2019 s pravděpodobným názvem „Předpověď v hydrometeorologické službě (příští rok 

nějaké výročí první numerické předpovědi) – bude se týkat všech předpovědí, přípravy dat a jejich interpretace, 
v termínu mezi 23.–27. 9. 2019 v Olomouci nebo okolí. Pořadatelem bude naše pobočka 

c) jarní nebo podzimní výlet členů, jejich rodinných příslušníků a přátel na Horní Bečvu, nebo do Jizerských hor 

d) předsilvestrovské setkání  

2. Plánované přednášky na rok 2019: 



 - 2 - 

28. 1. 2019 RNDr. Jan Sulan (ČHMÚ Plzeň): „Podpora zimní údržby komunikací ze strany ČHMÚ“ 

25. 2. 2019 RNDr. Radim Tolasz, Ph.D. (ČHMÚ Ostrava): „On-line detekce chyb a jejich automatická oprava 

v datech AMS“ 
Daniel Hladký, Radim Seibert (OKO) 

Robert Piwko (AČR) – 100 hydrometeorologické služby v armádě 

Michal Žák – tvorba předpovědí v ČT 

Pavel Borovička, Martin Novák (bez témat),  
Pánek - geologická přednáška (sesuvy) 

přednášku někoho z NP Podyjí? - světelné znečištění 

Mojmír Kohut - Nový Zéland  
Mirek Řepka  - internet věcí 

Martina Součková - komunikační strategie 

B. Krejčí informovala o zájmu Zdravotního ústavu na společných přednáškách (návštěvy na našich a naši 
přednášející na Zdravotním ústavu) + pozvat zástupce ČIŽP 

 

3. Informace z jednání Výboru ČMeS v Praze dne 29. 11. 2018 (Lipina) 

Program jednání (hlavní body): 
a) Příprava Věstníku ČMeS – obsah a příspěvky 

b) Vyhodnocení Výročního semináře ČMeS, který byl věnován 60. výročí Společnosti 

c) Čestná uznání ČMeS a čestné členství ČMeS 
d) Meteorologický slovník - fultextové vyhledávání, proklikávací odkazy, aktivně propagovat (M. Müller) 

e) Výroční seminář ČMeS 2019 – příprava (pořadatel, termín, téma, délka) 

f) Informace o konferenci Šumava 2019 
g) Web a prezentace ČMeS 

h) Členská základna 

i) Změny v hlavním výboru Společnosti  

 

4. Výroční seminář ČMeS: 

„Předpověď v hydrometeorologické službě (příští rok nějaké výročí první numerické předpovědi) – bude se týkat 

všech předpovědí, přípravy dat a jejich interpretace,  
v termínu mezi 23.–27. 9. 2019 v Olomouci nebo okolí.  

Pořadatelem bude naše pobočka 

Prosba o typy na místo konání, aby to bylo cenově únosné (ubytování, konferenční prostory a strava) 

Exkurze by se konala v Prostějově u vojáků (sondážka a školící pracoviště meteorologů) a historická Olomouc 
 

5. Meteorologická konference ČMeS 2019 

Meteorologická konference Šumava 2019 
Meteorologie a klimatologie středních a vyšších poloh Česka i střední Evropy 

Konference bude převážně věnována prezentaci a řešení provozních problémů meteorologie, klimatologie, 

hydrologie a kvality ovzduší zejména ve středních a vyšších polohách, kde je měření, zpracování dat, předpovědi 
počasí a jejich interpretace nejtěžší 

Konference se uskuteční na Kvildě ve dnech 14.–16. května 2019 

Závazná přihláška, organizační pokyny, nabídka ubytování, cena stravy a požadavky na formální úpravu příspěvku 

Vám budou zaslány a k dispozici nejpozději do 15. ledna 2019. Také na http://www.cmes.cz/cs/node/457 
Příspěvek v délce maximálně 20 minut 

Na konferenci obdrží účastníci Sborník přednesených příspěvků. Z tohoto důvodu žádáme všechny přednášející o 

zaslání textu příspěvku ve formátu *.doc do 15. března 2019. Předpokládaný rozsah textu nejvýše čtyři strany 
formátu A4, včetně všech grafických příloh, tabulek a fotografií 

Za organizační výbor konference zve Miloslava Starostová, Eva Plášilová, Antonín Vojvodík, Jan Procházka a 

Pavel Lipina 

6. Různé 

a) Diskuse k akcím pobočky 

b) Místo předsilvestrovské vycházky 

 
V Ostravě dne 16. prosince 2018 

Zapsal:  P. Lipina   Schválil: D. Židek, v.r. 


